
日 曜 給食 A/B 行　　　事 1 2 3 4 5 6

1 日

2 月 ◯ 　クラブ部長会 月１ 月２ 月３ 月４ 月５

3 火 ◯ B 火１ 火２ 火３ 火４ 火５

4 水 ◯ ⑥避難訓練→生徒集会　専門委員会 水１ 水２ 水３ 水４ 水５
避難

集会

5 木 ◯ 木２ 木３ 木４ 木５ 木６

6 金 ◯ 金１ 金２ 金３ 金４ 金５

7 土

8 日

9 月 ◯ ⑤2年高校出前授業　ワックスがけ 月１ 月２ 月３ 月４ 総

10 火 ◯ A 火１ 火２ 火３ 火４

11 水 〇 1，2年 （部活動は再登校） 水１ 水２ 水３ 水４

12 木 〇 1，2年 木１ 木５ 木６ 学

13 金 × 卒業式

14 土

15 日

16 月 〇 1，2年 登校時間変更の先行実施期間(〜24日)　（部活動は再登校） 月１ 月２ 月３ 月４

17 火 〇 1，2年 　（部活動は再登校） 水１ 水２ 水３ 水４

18 水 〇 1，2年 B ２年学年レク（部活動は再登校） 金１ 金２

19 木 〇 1，2年 木２ 木５ 火３ 火４

20 金 春分の日

21 土

22 日

23 月 〇 1，2年 月１ 集会 月３ 大掃除

24 火 × 修了式　離任式 式 学

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

学年レク

 

 

 

 

 

人権学習『破戒』を通して 
 

今回の人権学習では、映画『破戒』（原作：島崎藤村）を鑑賞しました。 

物語の中で、瀬川丑松は「部落出身」というだけで差別されるかもしれないという不安を抱え、

自分の出身を隠して生きていました。 

みなさんの感想には、 

「何もしていないのに差別されるのはおかしい」「自分だったら怖くて言えないと思う」 

「差別される側で考えると心が苦しくなった」「人は中身で見てほしい」といった言葉が多く、

りました。 

また、「人はおろかではない、弱いんだ」という台詞について、「本当にそうなのか」「なぜそう

思ったのか知りたい」と考えを深めている人もいました。 

大切なのは、「差別はよくない」と知ることだけではありません。 

⚫ なぜ差別が起きるのか。 

⚫ 自分はどう行動するのか。 

⚫ もし身近で困っている人がいたら、どんな言葉をかけるのか。 

銀之助のように、相手の立場や背景を知ったうえで、それでも変わらず大切にできる人であるこ 

と。それは特別なことではなく、日々の学校生活の中で実践できることです。 

今回の学習で考えたことを、これからの生活の中でも忘れずにいてください。 

一人ひとりの行動が、安心できる学年・学校をつくっていきます。 
 

🌸3月 13日は卒業式🌸 

3月 13日（金）はいよいよ卒業式。お世話になった３年生がこの中宮中学校に別れを告げ、新た

な世界に羽ばたいていきます。まだ公立高校の一般入試が３月１1日に控えていますが、義務教

育 9年間の最後の締め括りを迎えることになります。みなさん

に優しく接してくれた先輩方、クラブや生徒会でたくさんのこ

とを教えてくれた先輩ともいよいよお別れです。ちなみに、卒

業式当日はみなさんは休校になり、学校に来ることはできませ

ん（生徒会役員以外）。なので、感謝の言葉はそれまでに伝え

ておいてくださいね！お願いします。 

  ３月の月中行事   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★登校時間変更 3 月１６日（月）～３月２４日（火） ８：３５登校 時程裏面確認してください。 
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３月１６日（月）～３月２４日（火） 先行実施期間中の時程 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

1 1

2 2

3 3

4 4

昼食 昼食

予鈴 予鈴

5 清掃
（移動時間含む）

6 5

清掃
（移動時間含む）

6

終礼 終礼

水曜日は簡単清掃・連絡終礼

8:40　本鈴　出欠確認
8:35   予鈴

〈６限昼清掃〉

13:15

  13:15-13:30

  13:35-14:25

〈通常６限授業〉

8:50-9:40

  9:50-10:40

10:50-11:40

 11:50-12:40

 12:40-13:15

13:15

 13:20-14:10

 14:20-15:10

  15:25-15:35

 15:10-15:25

  9:50-10:40

10:50-11:40

 11:50-12:40

 12:40-13:15

  14:35-15:25

  15:25-15:35

8:50-9:40


