

2年生学年通信

～超星～

2026.2.27

人権学習『破戒』を通して

今回の人権学習では、映画『破戒』（原作：島崎藤村）を鑑賞しました。
物語の中で、瀬川丑松は「部落出身」というだけで差別されるかもしれないという不安を抱え、自分の出身を隠して生きていました。

みなさんの感想には、

「何もしていないのに差別されるのはおかしい」「自分だったら怖くて言えないと思う」
「差別される側で考えると心が苦しくなった」「人は中身で見てほしい」といった言葉が多く、
りました。

また、「人はおろかではない、弱いんだ」という台詞について、「本当にそうなのか」「なぜそう思ったのか知りたい」と考えを深めている人もいました。

大切なのは、「差別はよくない」と知ることだけではありません。

- なぜ差別が起きるのか。
- 自分はどう行動するのか。
- もし身近で困っている人がいたら、どんな言葉をかけるのか。

銀之助のように、相手の立場や背景を知ったうえで、それでも変わらず大切にできる人であること。それは特別なことではなく、日々の学校生活の中で実践できることです。

今回の学習で考えたことを、これからの生活の中でも忘れずにいてください。

一人ひとりの行動が、安心できる学年・学校をつくっていきます。

🌸3月13日は卒業式🌸

3月13日（金）はいよいよ卒業式。お世話になった3年生がこの中宮中学校に別れを告げ、新たな世界に羽ばたいていきます。まだ公立高校の一般入試が3月11日に控えていますが、義務教育9年間の最後の締め括りを迎えることとなります。みなさんに優しく接してくれた先輩方、クラブや生徒会でたくさんのお話を教えてくれた先輩ともいよいよお別れです。ちなみに、卒業式当日はみなさんは休校になり、学校に来ることはできません（生徒会役員以外）。なので、感謝の言葉はそれまでに伝えておいてくださいね！お願いします。



🌸3月の月中行事🌸

日	曜	給食	A/B	行 事	1	2	3	4	5	6
1	日									
2	月	○		クラブ部長会	月1	月2	月3	月4	月5	
3	火	○	B		火1	火2	火3	火4	火5	
4	水	○		⑥避難訓練→生徒集会 専門委員会	水1	水2	水3	水4	水5	避難集会
5	木	○			木2	木3	木4	木5	木6	
6	金	○			金1	金2	金3	金4	金5	
7	土									
8	日									
9	月	○		⑤2年高校出前授業 ワックスがけ	月1	月2	月3	月4	月5	月6
10	火	○	A		火1	火2	火3	火4		
11	水	○1,2年		(部活動は再登校)	水1	水2	水3	水4		
12	木	○1,2年			木1	木5	木6	学		
13	金	×		卒業式						
14	土									
15	日									
16	月	○1,2年		登校時間変更の先行実施期間(~24日) (部活動は再登校)	月1	月2	月3	月4		
17	火	○1,2年		(部活動は再登校)	水1	水2	水3	水4		
18	水	○1,2年	B	2年学年レク(部活動は再登校)	金1	金2	学年レク			
19	木	○1,2年			木2	木5	火3	火4		
20	金			春分の日						
21	土									
22	日									
23	月	○1,2年			月1	集会	月3	大掃除		
24	火	×		修了式 離任式	式	学				
25	水									
26	木									
27	金									
28	土									
29	日									
30	月									
31	火									

★登校時間変更 3月16日(月)~3月24日(火) 8:35登校 時程裏面確認してください。

3月16日(月)～3月24日(火) 先行実施期間中の時程

8:35 予鈴					
8:40 本鈴 出欠確認					
〈通常6限授業〉		〈6限昼清掃〉			
1	8:50-9:40	1	8:50-9:40		
2	9:50-10:40	2	9:50-10:40		
3	10:50-11:40	3	10:50-11:40		
4	11:50-12:40	4	11:50-12:40		
昼食	12:40-13:15	昼食	12:40-13:15		
予鈴	13:15	予鈴	13:15		
5	13:20-14:10	清掃 <small>(移動時間含む)</small>	13:15-13:30		
6	14:20-15:10	5	13:35-14:25		
清掃 <small>(移動時間含む)</small>	15:10-15:25	6	14:35-15:25		
終礼	15:25-15:35	終礼	15:25-15:35		
水曜日は簡単清掃・連絡終礼					